D.本集團貨幣性項目因匯率波動具重大影響於民國 114 年及 113 年

1 月 1 日至 3 月 31 日認列之全部兌換利益 (含已實現及未實現 )

彙總金額分別為 $12,825 及 $100,995。

E.本集團因重大匯率波動影響之外幣市場風險分析如下：

帳面金額

(外幣:功能性貨幣) 外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 369,183$   32.000   11,813,856$

   美金：人民幣(註) 272,522   7.2562   8,720,704

   美金：泰銖(註) 16,275   36.3802   520,800

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 298,425$   32.000   9,549,600$

   美金：人民幣(註) 134,197   7.2562   4,294,304

   美金：泰銖(註) 81,930   36.3802   2,621,760

113年3月31日

(外幣:功能性貨幣) 變動幅度 損益影響 影響其他綜合損益

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 130,142$  -$

   美金：人民幣 1% 110,532   -

   美金：泰銖 1% 12,584   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 118,456$  -$

   美金：人民幣 1% 39,425   -

   美金：泰銖 1% 36,045   -

114年1月1日至3月31日

敏感度分析

~41~

價格風險

A.本集團暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損益按

公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產。為管理權益工具投資之價格風險，本集團將期投資

組合分散，其分散之方式係根據本集團設定之限額進行。

B.本集團主要投資於國內外公司發行之權益工具及開放型基金，此

等金融工具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影

響。若該等金融工具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不

變之情況下，對民國 114 年及 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之稅

後淨利因來自透過損益按公允價值衡量之金融工具之利益或損

失將會分別增加或減少 $13,578 及 $10,617；對其他綜合損益因分

類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益投資之利益或損

失分別增加或減少 $2,322 及 $2,048。

現金流量及公允價值利率風險

本集團之利率風險主要來自短期借款及長期借款。按浮動利率發行

之借款使本集團承受現金流量利率風險，部分風險可被浮動利率持

有之現金及約當現金抵銷。於民國 114 年及 113 年 1 月 1 日至 3 月

31 日，本集團按浮動利率計算之借款係以新台幣、美元及泰銖計價。

於民國 114 年及 113 年 3 月 31 日，若借款利率增加 0.25%，在所有

其他因素維持不變之情況下，民國 114 年及 113 年 1 月 1 日至 3 月

31 日之利息費用影響數分別為 $7,521 及 $2,721。

(2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款及合約資產。

B.本集團依授信政策，集團內各營運個體與每一新客戶於訂定付款

及提出交貨之條款與條件前，須對其進行管理及信用風險分析。

內部風險控管係透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以

評估客戶之信用品質。

(外幣:功能性貨幣) 變動幅度 損益影響 影響其他綜合損益

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 118,139$  -$

   美金：人民幣 1% 87,207   -

   美金：泰銖 1% 5,208   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 95,496$   -$

   美金：人民幣 1% 42,943   -

   美金：泰銖 1% 26,218   -

113年1月1日至3月31日

敏感度分析

~42~

C.本集團依照集團政策管理銀行存款及其他金融工具之信用風險，

信用良好之銀行及具有投資等級之金融機構，始可被接納為交易

對象。

D.本集團採用 IFRS9 提供前提假設，當合約款項按約定之支付條款

逾期超過 30 天，視為金融資產自原始認列後信用風險已顯著增

加。另根據內部管理政策，當合約款項按約定之支付條款逾期超

過 360 天，視為已發生違約。

E.本集團按客戶類型之特性將對客戶之應收帳款分組，採用簡化作

法以準備矩陣為基礎估計預期信用損失。

F.本集團納入對產業前景、總體經濟環境等未來前瞻性的考量調整

按特定期間歷史及現時資訊所建立之損失率，以估計應收帳款

(含關係人 )的備抵損失，民國 114 年 3 月 31 日、113 年 12 月 31

日及 113 年 3 月 31 日之準備矩陣如下：

G.本集團按存續期間預期信用損失認列合約資產之備抵損失，若合

約資產自原始認列後信用風險已顯著增加，則按個別辨認評估認

列合約資產之備抵損失，備抵損失之金額係以該資產之帳面金額

及估計未來現金流量按有效利率折現之現值間之差異衡量。

114年3月31日 預期損失率 帳面價值總額 備抵損失

未逾期 0%~0.03% 9,258,201$   2,222$